I E S V C H R I S T I  
Annus 426.

CAESTINI PAP. THEODOSII 19. IMP.  
Annus 3. VALENTIN. 2. IMP.

NOVO Consulatui eorumdem Imperatorum, Theo-  
dosij duodecimo, & Valentiniani secundo, novus in-  
cipit annus: quo novus Episcopus Constantinopoli-  
tanae sedem Sifinnius suscepit administrandam: de cuius  
electione ita Socrates: Post mortem Attici de Episcopo eligendo  
vehementer certatum est, dum aly alium in eo honoris gradu  
collocare laborarent. Nam Philippum presbyterum nonnulli, aly  
Proclum, qui etiam presbyter fuit, cupiebant: sed populus unum-  
sus communi consensu Sifinnium designari desiderabat: qui qui-  
dem presbyter quoque fuit, non tamen in illa Ecclesia intra urbem  
Constantinopolim ordinatus, sed in Elaea, suburbio eiusdem civita-  
tis, quod e regione illius situm est (in quo quidem loco dies festus  
Ascensionis Salvatoris ab universo populo Constantinopoli ano ce-  
lebrari solent) sacerdotij dignitatem sortitus. Omnes iam deside-  
rio illius ad Episcopatum honoris exercendi tenebantur: tum quod  
ob singularem pietatem perhiberi suis: tum potissimum quod pau-  
peres supra quam eius sacri rases ferebant, fovere, sustineretque  
laboravit. Itaque laicorum studium salis superioris, Sifinniusque  
ordinatus est pridie Kalend. Martij, Theodosio XII. & Valen-  
tiniano Minore Augusto secundum Cons. haec Socrates. Com-  
mendat pariter Sifinnium Matcellinum, eumque virum san-  
ctae simplicitatis & simpli- cis predicat sanctitatis, quem  
hoc ipso anno creati dicit. Sed quod praeter ceteris utili-  
mandum est, eumdem Sifinnium summis laudibus ornari  
Caestinus Romanus Pontifex in Epistola ad Nestor. Am.  
de qua suo loco dicendum.

De Philippo autem competitore, qui repulsus est ab eo  
Historiam Christanum esse scriptam, tradidi verbis istis So-  
crates: Postea Philippus presbyter, quoniam Sifinnium sibi pra-

latum videbat, illum ordinationem grauter perstrinxit in opere ab  
ipso edito, quod Historiam Christianam inscripsit: qui dum & Si-  
finnius, qui Episcopus ordinatus erat, & Episcopus, qui eum ordina-  
verant, & Latini vel maxime litteratae studet, ea dicit, quae mihi  
(quoniam illum, qui tam inconfidit ac in summodum verba litterarum pro-  
dere ausus est, ad modum improbo) scriptis mandare non est animus.  
De illo ipso tamen non erit, mea quidem sententia, alienum pauca  
hoc loco differere. Philippus Syda ortus fuit: haec quidem est civitas  
Pamphilia, in qua etiam Theophilus Sophista natus dicitur, cui  
Philippus se cognatum esse gloriatus est. Hic Philippus cum esset  
diaconus, totum Episcopi consuetudinem, quae multum usus est, im-  
pulsus, in studij litterarum permultum operam & laborum collocavit,  
multisque & variis cuiusque generis libros in unum collegit, atque  
Africanum dicendi genus studiose imitatus multa conscripsit. Et  
quo Iuliano Imperatori libris reselleret, opus etiam, quod Historiam  
Christianam inscribat, composuit, in quo triginta sex libros distri-  
buit: singulis libris compositis continens, adeo ut omnes simul  
prope mille numero sint: argumentum etiam cuiusque tomum ipsum  
tomum fore exaqua.

Hoc opus non Historiam Ecclesiasticam, sed Christianam inscri-  
psit: multaque & varias in eo congestas materias, eo quidem consilio,  
ut se doctrina philosophorum non existeret fuisse declararet, qua-  
propter praecipuos grammaticas, astronomicas, arithmeticas, &  
musicas crebro citat: quin etiam in insulas, montes, & alias res non mag-  
ni momenti describit: vnde opus instans & plenum inania ostem-  
tationis factum est. Quare si quis ego iudico, neq. indolens, neq. do-  
ctus prodesse poterit. Quippe in docti insolentem illam & nimio arti-  
ficio laboratam di- cendi rationem, qua in eo est, animadvertere ne-  
queunt: docti autem crebra eorumdem verborum repetitionem, qua  
in illo versantur, condemnabunt. Ceterum quaeque de libris illis pro  
arbitratu suo iudicium faciat: ordinem vero temporum, quibus res  
gerantur, ab eo, consuetum esse, auctore quidem affirmare. Item tem-  
poribus Theod. h. j. commemoratis, ad tempora Athanasij Episcopi re-  
currunt: quod quidem ab illo sapissime factum est. Sed de Philippo sa-  
tis, hucque Socrates: in cuius sententiam de historia eru-  
ditos omnes abesse, in e certum deducimus argumentum,  
quod Photius in Bibliotheca sic de ea: Historia Christiana  
Philippi Sydae potius discipulis, quam historia est. Vixit tempore  
Procli & Sifinnij Episcoporum Constantinopolitanorum. Incipit ab  
illo. In principio creavit Deus, &c. longe diuinitus ab hoc fuit  
Philippus ille Amphipolites histosus, qui scripsit Rhodi-  
acos libros obsecro, cuius meminit Suidas.

Accidit autem inter haec, ut cum vacaret sedes Cyzice-  
nae, Sifinnius Episcopus Constantinopolitanus eidem praefecit  
Proclum presbyterum Constantinopolitanum, Cy-  
ziceni vero Dalmatium monachum, qui & eam tenuit: cur  
autem non potius Proclus eam obtinuerit, hanc Socrates  
rationem affert: Hoc (inquit) a Cyzicenis factum est, neq. illa  
illa lege qua iubet, ne quis Episcopus designetur a seque sententia &  
auctoritate: Episcopi Constantinopoli. Legem autem propterea ne-  
glexerunt, quod Attico soli (ut illi putabant) nominatim auctori-  
tatem illam concederet. Proinde Proclus cum sine ipsius Ecclesiae  
administrationem non obiret, in Ecclesia Constantinopoli man-  
sisset, in quibus docendo permagnam laudem adeptus est, haec Socrates.  
Vides igitur, neque in ipso Hellegon: oius aliquid ex  
aliqua Synodo arcuente vendicasse sibi Episcopos Con-  
stantinopolitanos, sed Attico id tantum fuisse concessum,  
nescio cuius legis auctoritate.

Idem Consulibus, Theodosius Imp. De auxiliium ad-  
versus barbaros atque rebelles tyrannos expertus, sicut  
anno superiori, ita & praesenti incessabili studio se erga Deum  
pro gratiarum actione pius exhibens, rursus nova edita  
sanctione, si quod vestigium esset idololatriae, penitus abo-  
lendum curavit, cum ita statuit: si

Omnes sceleratae mentis Poetae exortibus hostiarum im-  
molationis, damnandisq. sacrificiis, ceterisque antiquarum san-  
ctissimum auctoritate prohibitis, interdictionibus, cunctaque eorum fan-  
na, temple, de ubra, si qua etiam nunc restant integra, praesepo ma-  
gistratum destrui, collocaque veneranda Christiane religio-  
nis signa exari: per a. ipimus. Scientibus vniuersis, si quem huius  
legi apud competentem iudicem idoneis probationibus illis esse consti-  
terit, etiam morte esse multandum. Dat. XV. III. Kalend. Decemb.  
CP. Theodosio XII. & Valentin. II. \* Co. ff. Penes Phoenices  
namque etiam tempore patris eius Atacidi Imp. inualuisse

DE PHILIPPO ET  
EIVS HI-  
STORIA.

III.  
PHILIPPI  
SYDITAE  
HISTORIA  
QUALIS.

VI.  
PROCLUS  
FRVSTRA  
ORDINA-  
TVS EPIS.  
CYZICE-  
NAE.

V.

EL. vit. de  
Pagan. C.  
Theod.  
LEX THEO-  
DOSII AD-  
VERSUS  
IDOLOLA-  
TRAS.

\* III.

idololatrias, iam superius ex litteris S. Iohannis Chrysostrami demonstratum est. Iam vero ad res Occidentalis Ecclesie transieramus.

VI.

AVGVSTINVS  
OAPDIV  
OREM SI  
NI ERA  
DVM DE  
LIGIT

Huius quoque anni Consulibus consensu habentur Acta Ecclesiastica à Notario Ecclesie publice excepta de re geste per S. Augustinum Hippone' em Episcopum, cum allegit sibi conditorem in Episcopali functione Eradium presbyterum, quem optavit etiam sibi, postquam contingeret ex hinc vltra migrare, in eamdem scilicet Episcopalem successorem: cuius quidem rei recens præcellisset exemplum de Severo Episcopo Milevitano, qui sibi vivens successorem delegit Episcopum, prout eadem ipsa Acta declarant, que hinc ad verbum ob multarum rerum cognitionem inierenda putavimus, sic enim se habent:

VII.

MIRCIANO  
REGIOTUM

Christissimo Theod. si daudocies & Valentiniano Augusto iterum Consule sexto Kalendas Octobris, cum Augustinus Episcopus una cum Religiano & Martiniano \* copiosissimo consensu in Ecclesia pacis Hipponenis Regionum \*, presentium Saturno, Leporici Barnaba & Trunaticano, Rustico, Latano & Fradio presbyteris assistente clero & frequenti populo, Augustinus Episcopus dixit: Quod hesternis die promisi charitati vestra, propter quod vos volumi frequenter committere, & video frequentius conveniisse, non a omni postposita, hoc appendam est. Si enim a vobis dicitur, in illud sensu, in me amicitia.

VIII.

OMNIBUS  
VITAE

Omnes in hac vita mortales sumus, & dicitur huius vitæ vltimus omni homini est semper in certum verum tamen in incertum speratur pœnitentia, & in pœnitentia speratur a dolentia. & in adolevitia speratur in iuventute, & in iuventute speratur gravitas, & in gravitate speratur senectus: utrum contingat, incertum est, est tamen quod speratur, senectus autem aliam aetatem, quam sperat, non habet: incertum est enim, ipsa senectus quam dicitur fit homini, vult tamen certam esse, nullam remanere aetate, que possit succedere, senectuti. Quia vult Deus, ad istam aetatem cum vixit et atatis adveniit & tamen inveniit sui, & senectus. Sic post obitum Episcoporum per auditos atque contentiosos solent Ecclesie per turbare & quod saepe experiri sum & do mi, debet quantum ad me attinet, nō contingat huius proferre civitati. Sunt enim charitates vestras, in Mirtuana Ecclesia modo sui: peccati enim me iura res, & maxime serui Dei, qui illi sunt, vixit enim, quia post obitum beata memoria fratris & copiosissimi mei Sicut & nonnulla huius perturbatione politimobunt. Vini: & quomodo vobis Dominus, adiuvit nos pro sua misericordia, ut cum pace Episcopum acciperet, quem vultis designaverat Episcopus eorum. Hoc enim cum innoce uisset, voluntatem præcedenti & de electis Episcopis sui licenter amplexi sunt. Minus tamen aliqui scilicet factum erat, unde non ulli contentabantur: quia fratres Severus rebus se se sufficere, ut successorem suum in apud veteri ad signari: ad populum in eum est locutus & e at ipse a quorum nonnulli resistunt. Quia horum resistunt sagata est gaudium successis: rdm itum est Episcopus, quem præcedenti Episcopus designaverat.

IX.

AVGVSTINVS  
ACCLAMATIONES  
POBYLI

Ergo ne aliquis de me quaeratur, voluntatem meam, quam credo Desse, in omnino vestram notitiam profero. Presbyterum Eradium mihi suo esse em volo. A populo acclamatum est: Deo gratias. Christo laudes dicendum est vobis est. Exaudi Christe, Augustinus vita, dictum est sextis diebus. Te patrem, te Episcopum dictum est dicit. Cumque res crederet Augustinus Episcopus dixit: Non opus est, me de vobis em a tui id di eis: iam vobis sapientia, & pariter reverentia: sufficit quia nisi eum: & hoc me velle dico, quod vos velle scio: hoc me velle dicitur, ad mentes, rogo, ut omnium in pace Christi collatu & consilia mentibus, confirmet Deus, quod operatus est in nobis. Qui misit mihi eum, servet eum, servet in incolumem, servet sine crimine: ut qui facit gaudium videntis, locum suppleat in vultu. A Notario Ecclesie (sicut scribitur) etc. in primis que diximus, excipiantur que dicitur, & meus sermo & vestra acclamationes in terram non cadunt. Apertus ut dicam, Ecclesiastica nunc gesta consensum, sic enim hoc esse (quantum ad homines attinet) confirmatum volo. A populo acclamatum est trigesis sextis: Deo gratias, Christo laudes. Exaudi Christe, Augustinus vita, dicitur est: ter deos. Te patrem, te Episcopum, dictum est dicit, dignum est & vultum est, dictum est vobis. Bene meritum, bene dignum, dictum est quingoesis.

X.

CUMQUE  
AVGVSTINVS  
EPISCOPI

Cumque crederetur, Augustinus Episcopus dixit: Ego vult dicitur vult: meam & vultatem vestram Gistia Ecclesiastica (quantum ad homines attinet) confirmatum volo. Quoniam vero ad latentem Divinitatem: omnes vult dicitur vult, ut conformet Deus, quod vult dicitur in vult. A populo acclamatum est: Deo gratias. Christo laudes dicendum est vobis est. Exaudi Christe, Augustinus vita, dicitur est: ter deos. Te patrem, te Episcopum, dictum est dicit, dignum est & vultum est, dictum est vobis. Bene meritum, bene dignum, dictum est quingoesis.

tum vero ad latentem Divinitatem: omnes vult dicitur vult, ut conformet Deus, quod vult dicitur in vult. A populo acclamatum est: Deo gratias. Christo laudes dicendum est vobis est. Exaudi Christe, Augustinus vita, dicitur est: ter deos. Te patrem, te Episcopum, dictum est dicit, dignum est & vultum est, dictum est vobis. Bene meritum, bene dignum, dictum est quingoesis.

Nostu ante a quot annos quid scire vulturum, & non permittitur. Placuit mihi & vobis propter curam Scripturarum, quam mihi fratres & patres meo copiosissimi duo Concilio Nemida & Carthagini imponere dignati sunt, ut per quinque dies meo mihi molestus esset. Gesta consensum, sic enim hoc esse (quantum ad homines attinet) confirmatum volo. A populo acclamatum est: Deo gratias, Christo laudes dicendum est vobis est. Exaudi Christe, Augustinus vita, dicitur est: ter deos. Te patrem, te Episcopum, dictum est dicit, dignum est & vultum est, dictum est vobis. Bene meritum, bene dignum, dictum est quingoesis.

Vides me de hactenus, propter quam quorundam omnium vult dicitur vult, ut conformet Deus, quod vult dicitur in vult. A populo acclamatum est: Deo gratias, Christo laudes dicendum est vobis est. Exaudi Christe, Augustinus vita, dicitur est: ter deos. Te patrem, te Episcopum, dictum est dicit, dignum est & vultum est, dictum est vobis. Bene meritum, bene dignum, dictum est quingoesis.

Erat autem Augustinus hoc tempore annorum atatis regens septuagessimis secundum. Episcopatus vero trigessimis secundum, prout ex ratione iuris atatis & sedis superioribus habita facile deduci potest. Vixit vero post hanc annos quatuor. Porro licentia ista de subrogando sibi successore bene vult sunt complures sancti Episcopi, cum quos sanctissimos scilicet, eo quod Episcopale munus diligenter, Excellentente vero hominum iniquitate, cum successione Antistites refundentem in propinquos, quo carnalis affectio, non merito, rum excellentia commendaret; proferat a ist ab Ecclesia sacris canonibus & decretis summorum Pontificum in eis modo successores subrogandi facultas.

Sed illud quaerendum: Quodnam adeo magnum vult dicitur vult, ut conformet Deus, quod vult dicitur in vult. A populo acclamatum est: Deo gratias, Christo laudes dicendum est vobis est. Exaudi Christe, Augustinus vita, dicitur est: ter deos. Te patrem, te Episcopum, dictum est dicit, dignum est & vultum est, dictum est vobis. Bene meritum, bene dignum, dictum est quingoesis.

AVGVSTINVS  
OAPDIV  
OREM SI  
NI ERA  
DVM DE  
LIGIT

XI.

AVGVSTINVS  
OAPDIV  
OREM SI  
NI ERA  
DVM DE  
LIGIT

XII.

AVGVSTINVS  
OAPDIV  
OREM SI  
NI ERA  
DVM DE  
LIGIT

XIII.

AVGVSTINVS  
OAPDIV  
OREM SI  
NI ERA  
DVM DE  
LIGIT

XIV.

AVGVSTINVS  
OAPDIV  
OREM SI  
NI ERA  
DVM DE  
LIGIT

copati (quo hactenus nunquam fecerat) nanciam remi-  
sit: Illud in primis infidebat eius menti negotium, quod  
iam plurimū ante anni conceperat animo, nempe, ut om-  
nia sua scripta recognosceret, & quod minus recte dictum  
v. dicitur pollet, ingenio retractaret. Ad Marcellinum enim  
olim scribens, h. eccl. 4: Si mihi deus, quod volo, praestiterit, ut  
omnium librorum meorum quaecumque mihi reflectione difficerent,  
opere aliquo ad hoc ipsum instituto colligam atque demonstrarem  
tam viderent omnes homines, quod non sum acceptator persona-  
rum, haccipie. Porro quod diu ante fuerat meditatus, num-  
quam hactenus implere valuit, sed cum nec impleretur ali-  
quando foret, quam ista negotia detineret Episcopus, ut  
rem adeo sibi vifam necessarium explete pollet, eiusmo-  
di substituti Etadium consilium inire, nec quidem sine  
Dei natu, quod iam impetere: ipsius ad Deum transitus:  
datum est enim ei a Deo spatium, quo subiretimum men-  
te conceptum opus conficeret. Hoc quidem anno & se-  
quenti duos illos Retractionum libros a S. Augustino  
conscriptos esse, ex his, quae Possidius scribit, ut altime-  
mus; adducimur: etenim illis, ab Iulio, brevi excurso  
temporis spatio, contigit Wandalorum in Africam ir-  
ruptionem, quam quidem factam esse anno sequenti di-  
cemus.

**XV.** Possidius igitur de his agens, h. eccl. b: Ante proximam  
veterum obitum sui, a se dictos & edos recensit libros, sine  
eos, quos primo tempore conuersus sua manu scripsit, sine quos  
presbyter, sine quos Episcopus dicitur: & quacumque in his re-  
cognoscit aliter, quam sese habere Ecclesiastica regna a se fuisse  
dictata, vel scripta, cum adhuc Ecclesiasticam vitam minus sciret,  
nonnulli intelligeret, a semetipso & reprobata & corrupta sunt.  
Vnde etiam duas scripsit volumina, quorum est titulus, De recon-  
sione librorum. Prae scriptos etiam singulosque libros ante diligentio-  
rem emendationem a nonnullis fratribus conque reuatur, licet eos  
postmodum emendasset. Imperfecta etiam quadam librorum suo-  
rum praesentis morte, reliquit, &c. ad h. eccl. enim ab eodem  
tunc scriptum fuisse commentarium, cuius est titulus, Specu-  
lum.

**XVI.** Magna plane debet existimari felicitas, ut quae quisque  
elucubrauit, ante obitum recognoscat. Meminimus di-  
ctum superius, S. Hieronymum et ubi h. senem, quae scrip-  
serat adolefcens. Scimus S. Gregorium Nazianzenum  
doluisse hoc sibi non licere ob vrgentem iagiter morbum,  
& optasse id ipsum ab aliquo fidelissimo praestari. Hinc h. eccl.  
eius verba, cum in morbum intertus est: Sita carique li-  
bri mei obiti sunt, lucubrations meae rudes adhuc & inchoatae.  
Quibus quis tandem amicum vltimum manum apponet? omnia  
etiam nunc videntur mortua sunt. haccipie dolens. Magis ergo  
Dei beneficio id concessum est Augustino: qui de us-  
dem Retractionibus suis, scribens ad Quodualdum  
diaconum Ecclesiae Catholicae genensis, quibus e scribi petie-  
rat de H. eccl. commentarium, meminit vbi & quibus  
alio detineret hoc tempore occupatus scriptio nibus, his  
verbis ostendit e: Sed ne quidem hoc potui, nempe de H. eccl.  
librum scribere, sed ubi curis superuenientibus impeditus, a  
quibus omnino a simulari non possent: nam & me ab eo, quod ha-  
bebam in manibus, auerterent. Hoc autem est, vbi respondet libro  
Iuliani, quos octo edidit post illos quatuor, quibus ante respondit. Nos  
enim cum Romae accepisset frater Alypius, nondum omnes des-  
cripsit, cum oblatam occasione nonnulla preterire, per quam multa quin-  
que transfudit; promittens aliter se esse iustitiam, & mul-  
tum instans, ne responderet differrem. Cuius instans a coactis sum  
remissus semper agere, quod agebam, ut operi vtrique non dessem,  
vix diebus, alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupatiombus hinc  
atque inde venire non desisterent parceretur. haccipie: quem  
perseuerasse quidem in eiusmodi scriptioe in Iulianum  
vsque ad mortem, testatur Prosper in Chronico, vbi agit de  
Augustini obitu. Quod vero spectat ad libros Retractionum,  
ista ipse mox lubdit:

**XVII.** Agebam verorem plurimum necessariam: nam retractabam  
opuscula mea. & si quid in eis me offendere, vel alios offendi pos-  
set, partim reprehendendo, partim defendendo, quod legi deberet  
& posset, operabar: & duo volumina iam absolueram, retractatis  
omnibus libris meis, quorum numerum nesciebam, eo quae ducentos  
triginta duos esse cognoui. Restabant Epistola & tractatus popu-  
la

res quos Graeci homiliae vocant: & plurimum Epistolatum legeram,  
sed adhuc nihil inde dilaerari, cum me isti Iuliani libri occupare  
coeperant, quorum nunc quatuor respondere cepti, quando ergo in ex-  
plicitero quid loquere respondero, si tres non superauerint, dispono (si  
Deus voluerit) quae positi, incipere, simul agens vtrumque, & hoc  
suaice, & illud de retractatione opusculorum nostrorum, nescierunt  
& diuini temporibus in singulis distribuit. h. eccl. Augustinus ad  
Quodualdum; qui & quae pollicetur est, praestitit, scripsit  
de H. eccl. libris, qui extat, commentarium, & quidem  
certe hoc vel sequenti anno: nam si ad annum post sequentem  
ea scriptioe peruenerit, quo cepta est diuulgata Nesto-  
tij haec res, eius haud dubiam mentionem habuisset. Sed  
tamen illud, quod animo conceperat, minime praestare li-  
cuit, nimirum ut quae reliqua essent suorum operum  
recognosceret, & quae operis habent, retractaret; nam de aliis  
quaestio nibus haud contemnendis sibi scribendi oborta  
reces est occasio: quoniam illis essent, operae pretium erit  
hic recensere.

Sed prius dubitationi illi occurrendum: Cuius con-  
fiteri testificatione Possidij, duos illos Retractionum li-  
bros ab Augustino absolutos esse ante Wandalicam cla-  
dem, quam sicut esse ceptam ante sequenti: quomodo  
accidit, ut idem S. Augustinus inter alia sua opera retracta  
se ponit 4 libros viginti duos de Cluitate Dei, cum eos vix  
post biennium absoluisse, ipsius Augustini testificatione li-  
queat? Etenim in fine decimo octauo libri cum dicat, Inter-  
lapsos esse a Consulatu Manlij Theodori (quem contigit  
se vidimus Anno Domini vnde quadringentesimo) annos  
ferme triginta; dicendum plane esset, post biennium eos  
vix absolutos. Ne igitur Possidium mendacem esse veli-  
mus; dicendum est, ipsum Augustinum intellexisse de li-  
bris illis nobilissimum commentarij, quos iam ad illam vique  
diem absoluerat; poluisse autem deinde integrum nume-  
rum viginti duorum librorum, quos postea non abiq, cen-  
sura reliquerit.

Quenam autem importune adeo in his occupatum of-  
fendit Augustinum, ut cum ab illis euocari iam dica-  
mus. Prosper Aquitanus, & Hilarius Arelatenis, ambo  
sancti Augustini studiosissimi, hoc eodem tempore scri-  
pserunt ad ipsum e Gallias singulis singulas literas, eadem-  
que prolixiores, de quibusdam quaestio nibus ab aduersariis  
ipsum Augustini in medium adductis. Ad has ergo dubi-  
tationes soluendas, eidem diuertere opus fuit. Quod enim  
ad tempus spectat, ipse Augustinus h. eccl. habet in primis e:  
Denique cum mea cuncta opuscula retractarem, eamque retracta-  
tionem stylo prosequer, cuius operum iam duos absolueram libros, an-  
tequam scripta vestra prolixiora sumissem, &c. Rursum vero  
posteriori libro h: Propterea (inquit) nunc facio litras, in qui-  
bus opuscula mea retractanda suscepi, ut nec me ipsum in omnibus  
me fecerat fuisse demonstrarem: sed proficenter me existimo. Deo  
miserante, scripsisse non tamen a perfectione capis: quandoquid-  
dem arroganti loquor, quam verius, si vel nunc dico me ad perfe-  
ctionem sine vilo errore scribendi iam ista aetate venisse. Sed interest,  
quantum & in quibus vobis erret, & quam facile quisque corri-  
get, vel quanta pertinacia suum quib, defendere conetur errorem.  
Bona quippe spei est homo, si cum sic proficentem dies vltimus vita  
huius inueniat, ut adiciantur ei, quae proficenti defuerunt, & per-  
ficiendus quam puerulus potum inducitur. haccipie, & notatu  
quidem dignissima.